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Abstrakt

Název práce:

Strategie výživy u dálkových běžců na lyžích

Cíle práce:

Cílem bakalářské práce je co možná nejsrozumitelnější formou zodpovědět

následující výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem vhodná strava ovlivňuje vnitřní prostředí organismu

dálkových běžců na lyžích?

2. Jaká skladba stravy a suplementů je pro dálkové běžce na lyžích

nejvhodnější?

3. Kdy zahájit režim stravování, který pomůže závodníkům připravit

organismus na absolvování dálkového běhu?

Metodika práce:

Použili jsme metodu rešerše české a zahraniční odborné literatury.

Prostřednictvím služby Google Scholar jsme vyhledávali vědecké studie související

s naším tématem. Čerpali jsme rovněž z licencovaných internetových databází

(PubMed, SportDiscus, Scopus, ProQuest, OvidSP, JSTOR).

Výsledky:

Zjistili jsme, že dálkoví běžci na lyžích by v souvislosti s příjmem potravy měli

sledovat především obsah makronutrientů a mikronutrientů. Poměry přijímaných živin

závisí na tom, zda se jedná o období před závodem, v průběhu závodu nebo po jeho

skončení. Klíčovou roli však ve všech třech fázích plní sacharidy. Optimální nutriční

strategii je vhodné zahájit nejpozději 1–3 dny před startem závodu.

Klíčová slova:

sport, pohyb, běh na lyžích, výživa, potravinové doplňky, vytrvalost, výkon

Abstract

Title:

Nutritional strategy for long-distance cross-country skiers

Objectives:

The aim of the bachelor thesis is to answer as the clearest as possible the

following research questions:

1. How appropriate diet affects the internal environment of the body long-

distance cross-country skiers?

2. What composition of the diet and supplements is most suitable for long-

distance cross-country skiers?

3. When to start eating regime that will help competitors prepare the body for

the completion of remote cross-country skiing?

Methods:

We used the research of czech and foreign literature. We searched the scientific

studies related to our theme through the service Google Scholar. We also drew from

licensed Internet databases (PubMed, SPORTDiscus, Scopus, ProQuest, OvidSP,

JSTOR).

Results:

We found that long-distance cross-country skiers should follow the

macronutrients and micronutrients content in connection with food intake. The ratios of

nutrients taken depends on whether it is a period before the race, during the race or after

its completion. However, a key role in all three phases perform carbohydrates. Optimal

nutrition strategy should start no later than 1-3 days before the race.

Keywords:

sport, exercise, cross-country skiing, nutrition, food supplements, endurance,

performance
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se hodlám zabývat sportovní výživou a tématikou s ní

bezprostředně spjatou. Konkrétní oblastí, na kterou se po objasnění zákonitostí

racionálního stravování sportující populace zaměřím, bude běžecké lyžování. Důvod,

proč jsem si vybrala právě tento sport, je prostý. Pocházím z Krkonoš, lyžování se

věnuji od dětství a prakticky celá moje rodina je do něho určitým způsobem

zainteresována. Jen těžko bych tedy hledala odvětví, k němuž bych měla blíže a o

kterém bych psala s takovým zájmem.

Dalším předmětem mého zájmu bude doplňková výživa značky Enervit.

Důvodem výběru právě této firmy byl zejména fakt, že jsem členkou lyžařského klubu,

který s ní úzce spolupracuje. S řadou produktů mám tedy dokonce vlastní zkušenost, jež

mi pomáhá se v poměrně široké a pestré nabídce výrobků lépe orientovat.

Práce bude určena pro lyžaře běžce, kteří se specializují na dálkové běhy.

Předpokládám, že většina profesionálů je v této oblasti dostatečně informována či

spolupracuje s výživovými poradci a je si tak plně vědoma toho, do jaké míry může

výživa ať už kladně či záporně ovlivnit jejich sportovní výkon. Cílovou skupinou budou

tedy v první řadě amatérští závodníci, kteří naopak předzávodní stravu často podceňují a

mají mnohdy velký zmatek v tom, jak by měli postupovat. Z těchto důvodů hodlám co

možná nejsrozumitelnější formou prostřednictvím ucelených poznatků současné

literatury v oblasti sportovní výživy poskytnout jakýsi návod. Měl by zodpovědět

nejzákladnější otázky, jež si účastníci dálkových běhů zhlediska výživy před startem

kladou.

O výžive toho bylo a jistě ještě bude napsáno hodně. O to více mě překvapuje,

že se lidé dosud nepoučili ze svých chyb a opakují je stále dokola. Jsem přesvědčena, že

zmíněný fakt vypovídá o jednom z největších problémů současné společnosti, a sice o

neschopnosti naslouchat vlastnímu tělu. V honbě za dokonalostí a ve snaze neustále

přicházet s něčím novým, zapomínáme na jednoduché zákonitosti, které platily již za

našich předků a které, troufám si říci, dosud nevyšly z módy.

Představíme-li si enormně napjaté struny hudebního nástroje, je jen otázkou

času, kdy prasknou. Stejně tak my, pokud chceme být vyladěni na tu správnou tóninu,
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musíme dodržovat určitá pravidla, přesněji řečeno biologické rytmy. Spousta lidí si

myslí, že když do sebe denně nalije litry jakéhokoliv povzbuzujícího nápoje, narostou

jim křídla. Na okamžik možná ano, vzápětí však spadnou z nebe na zem. Naše tělo totiž

funguje jako obrovská chemická laboratoř. Každý experiment týkající se stravovacích

návyků dříve či později vyvolá určitou mnohdy nelibou odezvu.

Hippokrates kdysi řekl: „Tvoje strava, ať je ti lékem.“ Zmiňovanou myšlenku

bychom měli mít neustále na paměti, neboť v našem případě se jídlo stalo jakousi

posedlostí. Jedni povolí uzdu apetitu, jednoduše si dopřejí, co hrdlo ráčí. Zatímco druzí

úzkostlivě počítají kalorie a ládují se tunami zeleniny. V obou případech se jedná o jistý

druh trýznění. Ovšem budeme-li se držet pravidla „všeho s mírou“, jsme na dobré cestě,

jak dosáhnout psychické i fyzické rovnováhy.

Pokud bereme v potaz oblast sportu či dokonce vrcholového sportu, všechny

zmiňované principy platí dvojnásob. Musíme si uvědomit, že chceme-li dosáhnout

maximálního výkonu, nestačí, když budeme pouze tvrdě trénovat. Energii vydanou při

fyzické zátěži bychom měli doplnit kvalitní stravou. Domnívám se, že v mnoha

případech se trenéři takřka vůbec nezajímají o to, jakým způsobem se jejich svěřenci

stravují. Přitom právě nevhodná skladba jídelníčku může být jednou z příčin poklesu

výkonnosti, ba dokonce nejrůznějších zdravotních obtíží. S jistou nadsázkou tedy

můžeme říci, že čím dříve s osvětou týkající se tohoto tématu začneme, tím lépe. To

samozřejmě neznamená, že budeme dětem ve školce přednášet o zásadách správného

stravování. Zmiňovanou myšlenku však lze realizovat prostřednictvím rodičů.

V žádném případě neusiluji o to, aby ze svých potomků vychovali stroje

naprogramované výhradně na zdravou stravu a počítající kalorie u každého sousta.

Mohou jim však nenásilnou formou ukázat správný směr a vybudovat u nich návyky, ze

kterých budou později vycházet. Zastávám ten názor, že stejně tak jako lyžař přemýšlí

před tréninkem o tom, co si namaže na lyže, měl by přemýšlet i o tom, co si namaže na

chleba.
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2 SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

2.1 Charakteristika běhu na lyžích

2.1.1 Pohybové hledisko

Mandelová a Hrnčiříková (2007) hovoří o běžeckém lyžování jako o

vytrvalostním sportu se silovými nároky a řadí jej do stejné skupiny spolu s biatlonem,

silniční cyklistikou, horolezectvím, rychlobruslením (od 1500 m), veslováním,

rychlostní kanoistikou a plaváním (200-1500 m). Mezi jeho základní charakteristiky

patří pravidelná práce dolních a horních končetin a svalstva trupu. V důsledku toho

dochází ke komplexnímu zatížení svalstva celého těla a tím lze dle Ilavského a Suka

(2005) dosáhnout všestranného a harmonického rozvoje funkční zdatnosti organismu.

Bereme-li v potaz vynaložené úsilí, únavu při déle trvající činnosti a měnící se

vnější podmínky, je více než vhodné, aby technická úroveň pohybového projevu byla

optimální a efektivní. Podle Gnada a Psotové (2005) důležitou úlohu plní především

rovnováha, poněvadž umožňuje správné provedení odrazu a následný co nejdelší skluz


[…]


více než žádoucí při sportovním výkonu přesahujícím 4 hodiny. Takto přijaté sacharidy

by dle Mandelové a Hrnčiříkové (2007) měly pokrýt přibližně třetinu až polovinu

předpokládaných ztrát, z čehož vyplývá, že zbytek bychom měli doplnit během výkonu.

Máček a Radvanský (2011) uvádí, že strava před závodem by měla obsahovat

vyšší procento sacharidů, naopak nízké procento tuků a přiměřené množství proteinů.

Pokud bychom totiž přijímali jídlo bohaté na bílkoviny a tuky, došlo by podle

Mandelové a Hrnčiříkové (2007) k ovlivnění trávení, a sacharidy by nebyly patřičně

využity. Maughan a Burke (2006) jsou rovněž zastánci názoru, že před závodem je třeba

upřednostňovat potraviny s nízkým obsahem tuků, vlákniny a malým a až středním

obsahem bílkovin, protože méně zatěžují trávicí trakt.

V návaznosti na předchozí řádky Konopka (2004) připomíná, že v den závodu

již není prostor pro žádné výraznější experimenty, měli bychom se tedy držet pouze

předem odzkoušených a fungujících postupů. De facto to samé platí pro fyzickou

aktivitu bezprostředně před startem závodu. Příliš dlouhé rozcvičení podobající se spíše

tréninku může dle Woottona (1988) výsledně vyznít v náš neprospěch. Jakékoliv

cvičení totiž do určité míry ukrajuje z našich zásob glykogenu, což může mít za

následek zahájení soutěže se sníženou hodnotou glykogenu a to je v podstatě přesný

opak toho, o co jsme se celou dobu snažili.
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5 ZÁVĚR

V souladu se stanovenými vědeckými otázkami, jsme dospěli k následujícímu

závěru.

Sportovci by v souvislosti s příjmem potravy měli sledovat zejména dva údaje –

obsah makronutrientů jakožto zdrojů energie a obsah mikronutrientů jako látek

zajišťujících uvolnění této energie. Mezi makronutrienty hrají klíčovou roli sacharidy a

celá nutriční strategie by měla směřovat k optimalizaci jejich zásob v podobě svalového

a jaterního glykogenu. Cílem organismu je udržovat stálou hladinu cukru v krvi, naší

snahou by mělo být co nejméně ji rozkolísávat. Proto je velice účelné sledovat u

sacharidových potravin glykemický index. Ve spojitosti s tuky bychom si vzhledem

k jejich zdlouhavému procesu trávení a vstřebávání měli pohlídat optimální nutriční

timing. Neměli bychom zapomenout ani na bílkoviny respektive aminokyseliny

podílející se na opravě, údržbě či výstavbě svalové tkáně. Z hlediska mikroživin by se

měl dálkový běžec na lyžích zaměřit na obsah vitaminů a minerálních látek v přijímané

stravě či tekutinách. S vytrvalostním výkonem jsou nejčastěji spojovány vitaminy

skupiny B, které zasahují do metabolismu sacharidů, tuků i bílkovin a mají podíl na

tvorbě energie. Mezi významné minerální látky úzce souvisejícími s naším tématem

patří železo, sodík, draslík, chlor a hořčík. Měli bychom mít také na paměti, že

nedostatek vitaminů může být jednou z příčin zhoršení výkonu. To ovšem neznamená,

že nadbytek vitaminů zajistí jeho zlepšení.

Skladba stravy a suplementů by se měla řídit podle toho, jaký časový interval

dělí danou potravinu od začátku a konce závodu, popřípadě v jaké fázi závodu je

potravina přijímána. Poslední plnohodnotné jídlo, s převažujícím obsahem sacharidů

s nízkým až středním glykemickým indexem, malým množstvím tuků a bílkovin, by

měli závodníci přijmout nejpozději 2 – 3 hodiny před výkonem. S blížícím se startem

závodu by již měly dominovat produkty doplňkové výživy. Zhruba 1 – 2 hodiny před

zahájením soutěže by lyžaři měli volit doplňky, které je zasytí a zabrání pocitu hladu,

ale zároveň nijak nezatíží žaludek, protože neobsahují žádné tuky, bílkoviny ani

vlákninu. Jejich složení by mělo být postaveno pouze na sacharidech s nízkým

glykemickým indexem. Množství tekutin přijatých 10 – 20 min před startem v podobě
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izotonického nápoje by nemělo překračovat cca 300 ml. V průběhu závodu se

doporučuje každých 15 – 20 minut užívat tablety, tyčinky nebo gely obsahující

sacharidy s rychlým i pomalým uvolňováním energie. Každé sousto by pak sportovci

měli zapít malým množstvím izotonického nápoje. V prvních 20 – 30 minutách po

skončení závodu by dálkoví běžci měli upřednostnit doplnění vyčerpaných zásob

svalového a jaterního glykogenu formou rychle vstřebatelných sacharidů s vysokým

glykemickým indexem. Vzhledem k tomu, že bezprostředně po závodě není organismus

připraven přijmout pevnou stravu, jsou preferovány hypertonické nápoje,

prostřednictvím kterých jsou kromě sacharidů doplněny tekutiny i minerální látky.

Nejdříve 1 hodinu po výkonu je možné přijmout rychle vstřebatelné bílkoviny, které

zajišťují opravu svalových bílkovin poškozených fyzickou zátěží a ve své podstatě se

starají o to, aby byl dálkový běžec co nejdříve připraven na start dalšího závodu.

Z hlediska dlouhodobějšího konceptu je mezi sportovci poměrně často

využívána vysokosacharidová superkompenzační dieta. V případě, že upřednostníme

jiný postup, měli bychom mít na paměti, že nelze koncentrovat veškerou kvalitu a

kvantitu jídla do snídaně ráno před startem, je tedy vhodné zahájit zvolenou nutriční

strategii alespoň 1 – 3 dny předem.
