Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Tereza Opočenská
Téma práce Strategie výživy u dálkových běžců na lyžích
Cíl práce Cílem bakalářské práce je zjistit, jak vhodná strava ovlivňuje vnitřní prostředí organismu dálkových běžců na lyžích, jaká skladba stravy a suplementů je pro ně nejvhodnější a kdy zahájit režim stravování, který pomůže závodníkům připravit organismus na absolvování dálkového běhu.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Petr Česák
Oponent bakalářské práce Mgr. Michaela Šimková

Rozsah práce
stran textu 57
literárních pramenů (cizojazyčných) 46 (17)
tabulky, grafy, přílohy tabulky – 4, grafy – 0, příloha – 0

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x
Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Otázky k obhajobě:

Jak konkrétně byste sestavila jídelníček dálkového běžce-lyžaře jeden den před soutěžním výkonem?

Je podle Vás rozdíl ve složení vhodné stravy u dálkových běžců na lyžích a jiných vytrvalostních sportovců, např. maratonců či cyklistů? Pokud ano, uveďte, v čem se liší.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Tématem bakalářské práce je Strategie výživy u dálkových běžců na lyžích. Obsahuje následující kapitoly: 1. Úvod, 2. Současný stav bádání, 3. Cíle, úkoly a metodika práce, 4. Deskriptivně-analytická část práce, 5. Závěr. Její struktura odpovídá požadavkům na strukturu teoretické práce. Kapitoly jsou řazeny logicky. V obsahu však chybí zařazení kapitol Seznam použité literatury a Seznam tabulek.

Za velmi pozitivní považuji práci s literaturou. Oceňuji velký počet literárních zdrojů jak domácích, tak zahraničních, které se velmi vhodně váží k tématu bakalářské práce. V textu na straně 6 je ale uvedena citace od Dovalila (2005), zmiňovaná publikace ale chybí v seznamu použité literatury. V seznamu literatury jsou dále zaznamenány publikace od Chrástkové (2012), Nosaky (2009) a Wilmora a Costilla (2004), ty jsem ale v textu také neobjevila.

V kapitole Úvod bych doporučovala vyvarovat se změn v jednotném a množném čísle (já-my) a dále vynechat básnické výrazy. Vzhledem k tomu, že se jedná o odborný text, bylo by vhodné přesnější vyjadřování. V kapitole 2.2.1. Základní složky výživy by bylo vhodné zmínit alespoň okrajově rozdělení sacharidů na složené a jednoduché, rozdělení tuků na nasycené a nenasycené, uvést významné potravinové zdroje sacharidů a tuků. Doporučovala bych sjednotit pořadí sloupců v tabulkách č. 2 a 3 (např. řazení zdroje-funkce-deficit). V kapitole Závěr mi chybí jednoznačné odpovědi na otázky položené v podkapitole Cíle práce. Z textu se dají odpovědi sice vyčíst, ale volila bych jasnější a konkrétnější formulace tak, aby bylo jasné, zda se autorce na základě literární rešerše podařilo položené otázky zodpovědět či nikoliv.

V některých pasážích se mi obsah jeví příliš obecně, doporučovala bych větší zaměření na konkrétní problematiku stravování v oblasti dálkového běžeckého lyžování.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Michaela Šimková, Mgr.

V Praze dne:

Podpis: